[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2016 года                                 № 34                                                 п. Новонукутский

О работе местной общественной организации

«Местная бурятская национально-культурная

 автономия Нукутского района»
           Заслушав и обсудив информацию председателя общественной организации «Местная бурятская национально-культурная автономия Нукутского район» Т.И. Желбановой «О работе местной общественной организации «Местная бурятская национально-культурная автономия Нукутского района», Дума

РЕШИЛА:

1.  Информацию председателя общественной организации «Местная бурятская национально-культурная автономия Нукутского район» Т.И. Желбановой «О работе местной общественной организации «Местная бурятская национально-культурная автономия Нукутского района» принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального

образования «Нукутский район»                                                                       К.М. Баторов

Приложение

к решению Думы
МО «Нукутский район»

от  29.04.2016 г. № 34
ИНФОРМАЦИЯ
о работе местной общественной организации

«Местная бурятская национально-культурная автономия Нукутского района»
Местная общественная организация «Местная бурятская национально-культурная автономия Нукутского района» основана  10 апреля 2007 года.    Занесена в Единый  государственный реестр  юридических лиц. Работает на основании Устава. Высшим руководящим органом Автономии является Общее собрание членов Автономии. При  Автономии действует Совет, в который входят Мункожаргалов З.Б., Урбагаев  А.С., Платохонов А.М., Атутова Г.И., Дульбеев А.В., Осипова Р.И., Имегенова Л.М., Сергеев  А.Н. ,Цыденов Г.Б. С 2007 по 2013 годы председателем  Автономии являлась Баторова М.П., с 2014г. – Желбанова Т.И.
Основной целью Автономии является решение вопросов сохранения самобытности, развития языка (бурятского), образования, национальной культуры. В соответствии с уставными целями и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации  Автономия осуществляет следующие виды деятельности:
1. Способствует сохранению национальных традиций бурятского народа;
2. Осуществляет сотрудничество по всем направлениям своей деятельности с органами государственной власти и местного самоуправления, с  государственными и муниципальными учреждениями, общественными организациями и отдельными гражданами;
3. Способствует обучению граждан бурятскому языку, литературе, истории, философии и другим предметам, являющимся неотъемлемыми составными частями бурятской культуры;
4. Проводит культурную, просветительскую, образовательную, научно-исследовательскую и организационную работу путем привлечения соответствующих  специалистов и т.д.

Исходя из целей и задач за прошедшие два года, Автономией были проведены следующие мероприятия, связанные с сохранением традиций и обычаев бурятского народа:

- С 2014 года Нукутский район присоединился к Всемирному флешмобу «Глобальный ехор», который  организовывает Издательский Дом «Буряадунэн» (Республика Бурятия). Выходцы этнической Бурятии со всего мира  в первый лунный день Сагаалгана танцуют старинный  бурятский круговой танец – ехор.

- В этом году был снят ролик с поздравлениями к Сагаалгану и отправлен в г.Улан-Удэ. Нас поддержали  танцевальный коллектив «Байгал», народный хор ветеранов «Надежда» (МО «Новонукутское») , бурятский фольклорный  коллектив «Жаргал» (МО «Хареты») и неравнодушные жители. Операторы – Роман Степанов, Максим Николаев.
- В рамках «Глобального ехора» прошел впервые конкурс «Поедание бууз». Спасибо спонсорам: СХЗАО «Приморский», СССПК «Спектр», СССПК «Ейский» и ИП Сергеев К.К.

- Конкурс «На лучший бурятский национальный костюм» выиграла Алина Дмитриева, ученица 1 класса Новонукутской школы и получила в подарок фотосессию от профессионального фотографа, члена Союза фотохудожников России Ольги Сморжевской.

- Для сохранения  национальной самобытности в 2015 году прошел вечер старожилов п.Новонукутский «Памяти предков родник». Весь вечер бабушки и дедушки пели старинные унгинские песни. У бурятского народа есть красивый обычай говорить  юроолы (благопожелания), они также звучали в этот вечер, и завершился вечер неторопливым мелодичным унгинским ехором. Провести такое мероприятие помогли спонсоры - индивидуальные предприниматели Гирмикова Ольга, Шамбуев Борис, Николаева Дина, Егиазарян Лариса, фермер Урбагаев Александр.
Хотелось бы сделать такие встречи традиционными, ежегодно в дни празднования Сагаалгана собирать старожилов.
Возрождением традиций предков  служит  проведение ритуального действа – Тайлагана.  Впервые за многие  годы в 2014 году прошел районный Тайлаган, затем в 2015 году. В мае 2015 в с.Закулей, в местности Тархай, прошел областной Тайлаган «Поклонение хозяину воды».

Впервые  в декабре 2015 года проведен Межрайонный турнир  по ломанию хребтовой кости «Hэершаалган» в п.Новонукутский. Инициаторами которого стали Урбагаев А.С. и мэр МО «Нукутский район» Гомбоев С.Г.
Многие из вас, надеюсь, согласятся, что язык – душа народа!  Есть такое понятие, как память – генетическая, психологическая, кармическая, историческая, родовая. Оставляя  свой язык, мы предаем память предков… Шаманы утверждают, что наши предки понимают только свой родной язык. Не владеющий родной речью отключен от системы рода, а значит слаб…Бурятский язык  по решению ЮНЕСКО попал в число исчезающих языков в 2002 году.
Реально ли в Новонукутской средней общеобразовательной школе ввести преподавание бурятского языка на первых порах  в виде факультатива?

Автономия постоянно принимает участие в семинарах и конференциях по линии образования:

- Районная конференция «Родной язык и национальная культура в системе дошкольного и общего образования в Нукутском районе», с книжной выставкой « Поэты и писатели Усть-Ордынского  Бурятского округа» - 2014 год.

- Научно-практическая конференция «Актуальные проблемы в преподавании бурятского языка во внеурочной деятельности в школах района. Народные игры в учебно-воспитательном процессе» с книжной выставкой «Бурятские народные игры: в помощь учителю во внеклассной работе» - 2015 год.

- Содействие  в проведении районной Акции «Говорим на родном языке» - 2015 год.

- Участие в районном конкурсе «Улигершин» с книжной выставкой «Унгинские улигершины».
С просветительской, научно - исследовательской целью  стали участниками  научно-практической конференции «Аларский дацан: история и перспективы развития буддизма в Иркутской области» (к 200-летию Аларского дацана) – 2015 год.

От Нукутского района были представлены три докладчика:

- «История ссыльных лам села Хареты» - Муруева Раиса Александровна;
- «Исторические события в легендах и сказаниях аларских и нукутских бурят» -Атутова Галина Исааковна;
- «Унгинский дацан: история и современность» - Желбанова Тамара Ивановна.
По итогам конференции  Межпоселенческой центральной библиотекой им. А.В. Вампилова  издан сборник докладов под одноименным названием конференции.

Приняла участие в Межрегиональной научно-практической конференции «Музеи, традиции, этничность» в п. Усть-Орда с докладом «Школа Матвея Николаевича Хангалова: прошлое и настоящее» в 2014 году.

Также приняли участие в окружном научно-практическом семинаре «Совершенствование форм и методов музейной деятельности» на базе поселкового краеведческого музея п.Новонукутский с книжной выставкой «125 лет со дня рождения Михея Николаевича Ербанова» - видного бурятского политического деятеля XX века в 2014 году.
Также организовываем творческие встречи с деятелями культуры, кино. Примером служит встреча и показ фильма режиссера-постановщика Солбона Лыгденова «Булаг. Святой источник». Встреча состоялась благодаря спонсорской помощи генерального директора ООО «КнауфГипсБайкал» Качур В.П. в 2014 году.
Благотворительный концерт национального ансамбля «Ангара» в поддержку Владика Атенова  прошел в п.Новонукутский в апреле 2015 года. Собрано 45,0 тысяч рублей, передано в фонд В.Атенова.

Осуществляются организованные поездки на Гала-концерт к Сагаалгану в г. Иркутск. Спонсорскую  помощь оказала глава МО «Новонукутское» Кархова О.Н., выделив микроавтобус для ветеранов труда.

О планах и проблемах:

БЛИЖАЙШИЕ ПЛАНЫ:
-  показ и творческая встреча с создателями фильма «Сэржэм», март месяц;
     - создание «Студии разговорного бурятского языка», начало было положено в 2015 году, но ввиду обстоятельств прошло только два занятия (желающих много, нет преподавателя);
    - проект «Унгинские сказки» по мотивам сказок, собранных в трехтомнике М.Н.Хангалова, ученого, исследователя, этнографа, уроженца с.Закулей. Нукутского района. Рисует Мария Надеева. По проекту это будет набор открыток, на лицевой стороне рисунок, на обратной текст сказки. Нужны спонсоры, чтобы отпечатать в типографии.
    -  Создание бурятской фольклорной группы в п.Новонукутский;
    - проведение третьего районного Тайлагана;
    - «Маленький воин Эхирит – сын Байкала» - театр кукол «Аистенок», постановка Петра Инкижинова (Хараева). Гастроли по району - нужны спонсоры для проживания в гостинице,  на питание, на ГСМ.
ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ПЛАНЫ:                                                                                                     1. Создание на базе дома улигершина Пеохона Петрова в с. Хадахан Дома-музея Пеохона Петрова. В этом  году ему исполняется 150 лет со дня рождения (отведение земли, дом будет необходимо разобрать и поставить в другом месте,  вопрос  о содержании музея, на чей баланс его поставить, и т. д.).

2. В 2018 году Унгинскому дацану исполнится 100 лет со дня основания.
В 1918 году был построен Унгинский дацан между селами Хареты и Новоленино. В местности, где стоял дацан установлена Буддийская ступа «Чодден Чойнпрулл» в 2011 году. В тридцатые годы 20-го столетия дацан был уничтожен, не осталось даже фотографии.
ПРОБЛЕМЫ:

1. У Автономии есть счет, но он закрыт, ввиду того, что его надо обслуживать, а финансирования вообще нет.
2. Мероприятия проводятся  только с привлечением спонсорской помощи. На закрытии Года культуры  в 2014 году от Центра коренных народов Прибайкалья были вручены Благодарственные письма:

- Качур В.П. - за постоянное оказание спонсорской помощи при проведении мероприятий;
- Мункожаргалову З.Б. - члену Совета Автономии за активное участие и поддержку мероприятий;
- Урбагаеву А.С. - члену Совета Автономии за активное участие в деятельности Автономии.
Председатель БНКА Нукутского района:                                                          Желбанова Т.И.